Página 1 de 13

ATA DE JULGAMENTO

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 035/2022

Ao vigésimo oitavo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às

09h00min, de acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento ao

Projeto  “Aprimoramento e consolidação do método mecanístico-empírico de

dimensionamento para pavimentos rodoviários flexíveis (MeDiNa) e estudos

complementares com geossintéticos e drenagem para pavimentos ferroviários", os

membros da Comissão de Seleção reuniram-se via vídeo conferência, para dar

continuidade no julgamento da Seleção Pública nº 035/2022, referente a contratação

de empresa especializada no fornecimento de mobiliários, conforme as especificações

constantes do Termo de Referência, sob critério de MENOR PREÇO POR ITEM.

BREVE SÍNTESE DOS FATOS

Ao vigésimo nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h00min,

de acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento ao Projeto

“Aprimoramento e consolidação do método mecanístico-empírico de dimensionamento

para pavimentos rodoviários flexíveis (MeDiNa) e estudos complementares com

geossintéticos e drenagem para pavimentos ferroviários”, os membros da Comissão de

Seleção reuniram-se via vídeo conferência, para realização da Seleção Pública nº

035/2022, objetivando a contratação de empresa especializada no fornecimento de

mobiliários, conforme as especificações mínimas e quantitativos contidos no Termo de

Referência, sob critério de MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital foi divulgado via

internet nos sítios www.finatec.org.br e www.licnet.com.br. Em razão da Pandemia

COVID-19 decretada pela Organização Mundial da Saúde, as propostas foram recebidas

por meio eletrônico, com intuito de evitar aglomerações e possíveis propagações do

vírus. Enviaram a documentação para participar do certame as seguintes empresas:

REFLEXUS MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA inscrita sob o CNPJ nº

04.186.585/0001-37, TECNO2000 INSDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita sob o

CNPJ nº 21.306.287/0001-52, HANDESIGN COMERCIO MOBILIARIO

CORPORATIVO LTDA inscrita sob o CNPJ nº 42.269.976/0001-04, FISON

COMÉRCIO E REPRENSENTAÇÕES DE MÓVEIS LTDA inscrita sob o CNPJ nº

01.447.406/0001-80, AG MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP  inscrita sob o

CNPJ nº 08.878.768/0001-74, e a empresa ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E

DIVISÓRIAS LTDA inscrita sob o CNPJ nº 37.977.691/0007-83. Iniciamos a Sessão

com a abertura dos arquivos referente as Proposta de Preços, cujos os valores das

propostas se encontram no quadro abaixo:

http://www.finatec.org.br/
http://www.licnet.com.br/

Página 2 de 13

EMPRESAS ITEM QTD VALOR  VALOR TOTAL

REFLEXUS MÓVEIS PARA

ESCRITÓRIO LTDA

01 4 R$ 999,90 R$ 3.999,60

02 3 R$ 799,90 R$ 2.399,70

03 95 R$ 869,90 R$ 82.640,50

04 12 R$ 899,90 R$ 10.798,80

05 25 R$ 794,90 R$ 19.122,50

06 05 R$ 544,90 R$ 2.724,50

07 4 R$1.089,00 R$ 4.356,00

08 4 R$1.029,00 R$ 4.116,00

09 4 R$ 699,00 R$ 2.796,00

10 4 R$ 689,00 R$ 2.756,00

11 2 R$ 888,00 R$ 1.776,00

12 5 R$ 215,00 R$ 1.075,00

13 3 R$1.799,90 R$ 5.399,70

14 3 R$ 649,90 R$ 1.949,70

15 1 R$4.519,90 R$ 4.519,90

16 2 R$ 679,90 R$ 1.359,80

17 7 R$ 989,00 R$ 6.923,00

18 20 R$1.088,00 R$ 21.760,00

19 4 R$ 889,00 R$ 3.556,00

20 5 R$5.799,90 R$ 28.999,50

21 20 R$ 219,00 R$ 4.380,00

22 40 R$ 758,00 R$ 30.320,00

Página 3 de 13

23 11 R$4.999,90 R$ 54.998,90

24 55 R$ 289,00 R$ 15.895,00

25 01 R$1.959,90 R$ 1.959,90

26 1 R$1.139,90 R$ 1.139,90

27 25 R$1.068,00 R$ 26.700,00

28 1 R$1.899,90 R$ 1.899,90

29 1 R$ 988,00 R$ 988,00

30 1 R$3.988,00 R$ 3.988,00

31 117,72m² R$ 309,50 R$ 36.434,34

32 10,92m² R$2.198,00 R$ 24.002,16

33 7,00m²

34 12,71m² R$1.488,00 R$ 18.915,48

35 2 R$ 528,00 R$ 1.058,00

36 2 R$1.499,00 R$ 2.998,00

TECNO2000 INSDUSTRIA E

COMÉRCIO LTDA

01 4 R$ 1.700,00 R$ 6.800,00

02 3 R$ 990,00 R$ 2.970,00

03 95 R$ 1.090,00 R$ 103.550,00

04 12 - -

05 25 - -

06 05 - -

07 4 - -

08 4 - -

09 4 - -

Página 4 de 13

10 4 - -

11 2 - -

12 5 - -

13 3 R$ 1.700,00 R$ 5.100,00

14 3 R$ 1.200,00 R$ 3.600,00

15 1 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00

16 2 R$ 890,00 R$ 1.780,00

17 7 R$ 1.200,00 R$ 8.400,00

18 20 R$ 1.280,00 R$ 25.600,00

19 4 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

20 5 R$ 12.500,00 R$ 65.500,00

21 20 R$ 360,00 R$ 7.200,00

22 40 R$ 740,00 R$ 29.600,00

23 11 R$ 7.500,00 R$ 82.500,00

24 55 R$ 900,00 R$ 49.500,00

25 01 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

26 1 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00

27 25 R$ 950,00 R$ 23.750,00

28 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00

29 1 - -

30 1 - -

31 117,72m² - -

32 10,92m² - -

Página 5 de 13

33 7,00m² - -

34 12,71m² - -

35 2 - -

36 2 - -

FISON COMÉRCIO E

REPRENSENTAÇÕES DE

MÓVEIS LTDA

01 4 - -

02 3 - -

03 95 R$ 830,00 R$ 78.850,00

04 12 R$ 1.299,00 R$ 15.588,00

05 25 - -

06 05 - -

07 4 - -

08 4 - -

09 4 - -

10 4 - -

11 2 - -

12 5 - -

13 3 - -

14 3 - -

15 1 - -

16 2 - -

17 7 - -

18 20 - -

19 4 - -

Página 6 de 13

20 5 - -

21 20 - -

22 40 - -

23 11 - -

24 55 - -

25 01 - -

26 1 - -

27 25 - -

28 1 - -

29 1 - -

30 1 - -

31 117,72m² - -

32 10,92m² - -

33 7,00m² - -

34 12,71m² - -

35 2 - -

36 2 - -

ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E

DIVISÓRIAS LTDA

01 4 - -

02 3 - -

03 95 - -

04 12 - -

05 25 - -

06 05 - -

Página 7 de 13

07 4 - -

08 4 - -

09 4 - -

10 4 - -

11 2 - -

12 5 - -

13 3 - -

14 3 - -

15 1 - -

16 2 - -

17 7 - -

18 20 - -

19 4 - -

20 5 - -

21 20 - -

22 40 - -

23 11 - -

24 55 - -

25 01 - -

26 1 - -

27 25 - -

28 1 - -

29 1 - -

Página 8 de 13

30 1 - -

31 117,72m² - -

32 10,92m² R$ 1.050,00 R$ 11.466,00

33 7,00m² - -

34 12,71m² R$ 640,00 R$ 8.134,40

35 2 - -

36 2 - -

HANDESIGN COMERCIO

MOBILIARIO CORPORATIVO

LTDA

01 4 R$ 893,00 R$ 3.572,00

02 3 R$ 684,00 R$ 2.052,00

03 95 R$ 999,00 R$ 94.905,00

04 12 R$ 2.732,00 R$ 32.784,00

05 25 R$ 725,00 R$ 18.125,00

06 05 R$ 689,00 R$ 3.445,00

07 4 - -

08 4 - -

09 4 - -

10 4 - -

11 2 - -

12 5 R$ 290,00 R$ 1.450,00

13 3 - -

14 3 - -

15 1 - -

16 2 - -

Página 9 de 13

17 7 - -

18 20 - -

19 4 - -

20 5 - -

21 20 - -

22 40 - -

23 11 - -

24 55 - -

25 01 - -

26 1 - -

27 25 - -

28 1 - -

29 1 - -

30 1 - -

31 117,72m² - -

32 10,92m² - -

33 7,00m² - -

34 12,71m² - -

35 2 - -

36 2 - -

AG MÓVEIS PARA

ESCRITÓRIO LTDA EPP

01 4 R$ 1.300,00 R$ 5.200,00

02 3 R$ 870,00 R$ 2.610,00

03 95 R$ 970,00 R$ 92.150,00

Página 10 de 13

04 12 R$ 1.150,00 R$ 13.800,00

05 25 R$ 860,00 R$ 21.500,00

06 05 R$ 700,00 R$ 3.500,00

07 4 R$ 1.150,00 R$ 4.600,00

08 4 R$ 1.050,00 R$ 4.200,00

09 4 R$ 725,00 R$ 2.900,00

10 4 R$ 700,00 R$ 2.800,00

11 2 R$ 920,00 R$ 1.840,00

12 5 R$ 210,00 R$ 1.050,00

13 3 R$ 1.250,00 R$ 3.750,00

14 3 R$ 420,00 R$ 1.260,00

15 1 R$ 3.179,00 R$ 3.179,00

16 2 R$ 636,00 R$ 1.272,00

17 7 R$ 983,00 R$ 6.881,00

18 20 R$ 1.088,00 R$ 21.760,00

19 4 R$ 553,00 R$ 2.212,00

20 5 R$ 6.114,00 R$ 30.570,00

21 20 R$ 110,00 R$ 2.200,00

22 40 R$ 749,00 R$ 29.960,00

23 11 R$ 4.558,00 R$ 50.138,00

24 55 R$ 221,00 R$ 12.155,00

25 01 R$ 1.353,00 R$ 1.353,00

26 1 R$ 1.065,00 R$ 1.065,00

Página 11 de 13

27 25 R$ 949,00 R$ 23.725,00

28 1 R$ 1.296,00 R$ 1.296,00

29 1 R$ 571,00 R$ 571,00

30 1 R$ 2.100,00 R$ 2.100,00

31 117,72m² R$ 352,00 R$ 41.437,44

32 10,92m² R$ 1.250,00 R$ 13.650,00

33 7,00m² R$ 140,00 R$ 980,00

34 12,71m² R$ 1.100,00 R$ 13.981,00

35 2 R$ 850,00 R$ 1.900,00

36 2 R$ 1.450,00 R$ 2.900,00

Cumpre destacar que a empresa FISON COMÉRCIO E REPRENSENTAÇÕES DE

MÓVEIS LTDA após o recebimento da confirmação de participação, solicitou via e-mail

a desistência da participação no certame, sendo assim, a mesma está

DESCLASSIFICADA e não será avaliada pela Comissão de Seleção.

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos os

aspectos técnicos e econômicos associados, esta Comissão de Seleção encaminhou as

Propostas de Preços e Documentos de Habilitação recebidas para análise e validação

pela Coordenação do Projeto.

Em continuidade, verificamos a necessidade da promoção de diligência destinada a

esclarecer ou complementar a instrução do processual, sendo publicado o Comunicado

nº 001 – Diligência, onde constava a previsão de que todas as empresas participantes

indicassem as garantias ofertadas, bem como encaminhassem os devidos certificados e

declarações dos itens participantes conforme solicitados no ITEM 6 do Termo de

Referência, para corroborar com a análise e tomada de decisão sobre a aceitação da

proposta.

Destacamos que, após análise técnica da Coordenação do Projeto, apenas as seguintes

empresas apresentaram a documentação conforme exigido (certificação FSC em nome

do arrematante): AG MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP inscrita sob o CNPJ no

08.878.768/0001-74; ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E DIVISÓRIAS LTDA inscrita sob

Página 12 de 13

o CNPJ no 37.977.691/0007-83; e TECNO2000 INSDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA

inscrita sob o CNPJ no 21.306.287/0001-52.

Dessa forma, as seguintes empresas não apresentaram certificação FSC em nome do

arrematante: REFLEXUS MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA inscrita sob o CNPJ no

04.186.585/0001-37; e HANDESIGN COMERCIO MOBILIARIO CORPORATIVO LTDA

inscrita sob o CNPJ no 42.269.976/0001-04, portanto, foram DESCLASSIFICADAS.

Após a fase da análise das propostas, foi aberto o arquivo de “nº 2” referentes aos

Documentos de Habilitação das empresas participante para análise. Tivemos por

resultado conforme tabela abaixo:

  EMPRESAS HABILITAÇÃO

AG MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP Habilitada

ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E DIVISÓRIAS LTDA Inabilitada

TECNO2000 INSDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA Habilitada

A empresa ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E DIVISÓRIAS LTDA, foi inabilitada, por não

apresentar a documentação completa exigida no ITEM 5 do Edital.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Após análise pela Coordenação do Projeto foi constatado que a empresa AG MÓVEIS

PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP, apresentou o menor preço para os ITENS 01, 02, 03,

04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26,

27, 28, 29,30, 31, 32, 33, 34, 35 e 36, considerando todos os aspectos técnicos e

econômicos associados, a luz do Edital e seus Anexos, e tendo por resultado o pleno

atendimento as especificações exigidas no instrumento editalício, portanto, foi

considerada VENCEDORA do certame para os respectivos itens.

Em prosseguimento, após análise pela Coordenação do Projeto foi constatado que a

empresa TECNO2000 INSDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, apresentou o menor preço

para os ITENS 15 e 22, considerando todos os aspectos técnicos e econômicos

associados, a luz do Edital e seus Anexos, e tendo por resultado o pleno atendimento

as especificações exigidas no instrumento editalício, portanto, foi considerada

VENCEDORA do certame para os respectivos itens.

Página 13 de 13

Considerando que o prazo recursal pode ser aproveitado por qualquer interessado, em

conformidade com o disposto no item 7.1 do Edital. Não serão aceitos recursos

intempestivos, apócrifos e/ou sem fundamentação.

Transcorrido in albis o prazo recursal, o presente processo será encaminhado à

Autoridade Competente para HOMOLOGAÇÃO e demais atos inerentes ao certame.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a

presente Ata

Brasília, 28 de setembro de 2022.

Maria Luisa Pinheiro Torres

Compradora da Comissão

      Eliane Vieira da Silva Sena

          Membro da Comissão

Obs.: Original assinada.

Patrícia Santos Fernandes
Membro da Comissão